
RESOLUCIÓN

CONSIDERANDO:

RGARROM

3. Que, en ejercicio de dichas competencias, el equipo técnico adscrito a la 
Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia ha realizado 
visitas de inspección, vigilancia y control a los establecimientos de comercio 
ubicados en su jurisdicción y cuyas actividades implican factores de riesgo para 
la salud humana.

“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA DE OFICIO LA CADUCIDAD DE LA 
FACULTAD SANCIONATORIA

LA DIRECTOR TÉCNICA SALUD AMBIENTAL Y FACTORES DE RIESGO DE 
LA SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA DE LA 

SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE 
ANTIOQUIA,

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, y en especial de las 
conferidas por las Leyes 9® de 1979 y 715 de 2001, los Decretos 677 de 1995 y 780 
de 2016, la Resolución 1403 de 2007, y demás normas concordantes, procede 
conforme a la Ley 1437 de 2011 y los Decretos 2020070002567 del 05 de noviembre 
de 2020 y 2021070000522 del 31 de enero de 2021, expedidos por el Gobernador 
de Antioquia,

1. Que es un deber constitucional, legal y reglamentario del Estado, a través de sus 
autoridades sanitarias, preservar la salud pública y ejercer en su jurisdicción, las 
labores de inspección, vigilancia y control sobre el cumplimiento de la 
normatividad sanitaria vigente, en los establecimientos y espacios donde se 
desarrollen actividades que puedan generar factores de riesgo que afecten la 
salud humana.

VA'.'.S'.'W, L'l

IIIIIIIIIIIIIIBIIlilllllli
Radicado: S 2022060378012
Fecha: 29/12/2022
Tipo: 
RESOLUCIÓN
Destino:

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN.

2. Que conforme a lo dispuesto en la Ley 715 del 2001, el Decreto 780 de 2016, y 
demás normas concordantes, y la Ley 1437 de 2011, corresponde a la 
Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia ejercer la 
inspección, vigilancia y control de los establecimientos farmacéuticos, que 
fabriquen, distribuyan o vendan productos farmacéuticos, servicios 
farmacéuticos, farmacias-droguerías, droguerías, depósitos de medicamentos, 
agencias de especialidades farmacéuticas o similares.

4. Que durante las visitas de inspección a dichos establecimientos de comercio los 
equipos técnicos han evidenciado el incumplimiento de condiciones higiénicas, 
sanitarias, locativas y de manejo de productos y de servicios exigidas en la 
norma y en consecuencia han impuesto las correspondientes medidas sanitarias 
de seguridad.



RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2

RGARROM

M

Es así como la potestad sancionatoria no puede quedar postergada en el tiempo, 
y si el Estado no ejerce la facultad que tiene para adelantar y resolver la 
investigación en el término fijado por el legislador, no puede el administrado 
asumir las consecuencias que de tales hechos se derivan.

7. Que, al revisar los procesos administrativos sancionatorios que se adelantan 
actualmente en la Dirección, este Despacho ha advertido que el fenómeno de 
caducidad ha operado en algunos procesos sin que se hayan surtido todas las 
etapas previstas dentro del mismo; aun teniendo en cuenta lo estipulado en el 
párrafo anterior frente a la suspensión de términos de los procesos 
sancionatorios.

6. Qué con ocasión de la emergencia sanitaria declarada por el Gobierno Nacional 
por causa del COVID-19, según las Resoluciones 385, 844 y 1462 de 2020 del 
Ministerio de Salud y Protección Social, y las facultades otorgadas en el artículo 
6° del Decreto Legislativo 491 de 2020, la Gobernación de Antioquia por medio 
de los siguientes decretos realiza una ampliación de términos de 119 días:

8. Que, la facultad sancionatoria del Estado es limitada en el tiempo y que el 
señalamiento de un plazo de caducidad para la misma constituye una garantía 
para la efectividad de los principios constitucionales de seguridad jurídica y 
prevalencia del interés general. Aunado a lo anterior, dicho plazo, cumple con la 
tarea de evitar la paralización del proceso administrativo y, por ende, garantizar 
la eficiencia de la administración.

5. Que conforme a lo dispuesto en el artículo 577 de la Ley 9® de 1979 Código 
Nacional Sanitario y el artículo 2.8.8.1.4.14 del Decreto 780 de 2016, como 
consecuencia de haberse aplicado una medida sanitaria de prevención, 
seguridad o control en salud pública se iniciaron los respectivos procedimientos 
administrativos sancionatorios.

9. Que, la caducidad de la facultad sancionatoria de la administración acontece 
cuando ha transcurrido el término legalmente previsto para imponer una sanción 
sin que la entidad haya actuado en tal sentido. El artículo 52 de la Ley 1437 de 
2011 Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, señala:

• Decreto D2020070001027 del 20 de marzo de 2020 suspende términos 
desde el día 24 de marzo de 2020 al día 13 de abril de 2020.

• Decreto D2020070001117 del 13 de abril de 2020 prorrogando la suspensión 
de términos hasta el día 26 de abril de 2020.

• Decreto D2020070001220 del 27 de abril de 2020 con prorroga de 
suspensión de términos hasta el día 11 de mayo de 2020.

• Decreto D2020070001349 del 11 de mayo de 2020 se prorroga la suspensión 
de términos hasta el día 25 de mayo de 2020.

• Decreto D2020070001436 del 26 de mayo de 2020 nuevamente prorroga la 
suspensión de términos hasta el día 31 de mayo de 2020.

• Decreto D2020070001680 del 13 de julio de 2020 suspende los términos 
entre los días 13 al 27 de julio de 2020.

• Decreto D2020070001737 del 27 de julio de 2020 prorroga la suspensión de 
términos desde el día 28 de julio al 18 de agosto de 2020.

• Decreto D2020070001848 del 18 de agosto de 2020 prorroga los términos 
desde el día 19 al 31 de agosto de 2020.



RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3

10. De igual forma la sentencia C -574 de 1998 que expresa que:

“CADUCIDAD-Alcance

RGARROM

La caducidad es la extinción del derecho a la acción por cualquier causa, como 
el transcurso del tiempo, de manera que, si el actor deja transcurrir los plazos 
fijados por la ley en forma objetiva, sin presentar la demanda, el mencionado 
derecho fenece inexorablemente, sin que pueda alegarse excusa alguna para 
revivirlos". Dichos plazos constituyen entonces, una garantía para la seguridad 
jurídica y el interés general. (...)".

La caducidad está unida al concepto de plazo extintivo, es decir, al término 
prefijado para intentarla acción judicial, de manera que una vez transcurrido éste 
se produce fatalmente el resultado de extinguir dicha acción. Por ello, la 
caducidad debe ser objeto de pronunciamiento judicial oficioso cuando aparezca 
establecida dentro de la actuación procesal, aun cuando no se descarta la 
posibilidad de que pueda ser declarada a solicitud de parte.

Cuando se trate de un hecho o conducta continuada, este término se contará desde 
el día siguiente a aquel en que cesó la infracción y/o la ejecución (...)”

11. Por lo anterior, y una vez verificadas las actuaciones surtidas en relación con 
algunos procedimientos en curso, se tiene que hasta la fecha no se ha 
logrado agotar todas las etapas que conforman el procedimiento 
administrativo sancionatorio y que han transcurrido más de tres (3) años 
desde la imposición de la medida sanitaria, lo cual permite concluir que ha 
operado el fenómeno de caducidad, y por ende la pérdida de la facultad 
sancionadora de esta autoridad sanitaria.

"CADUCIDAD DE LA FACULTAD SANCIONATORIA. Salvo lo dispuesto en leyes 
especiales, la facultad que tienen las autoridades para imponer sanciones caduca 
a los tres (3) años de ocurrido el hecho, la conducta u omisión que pudiere 
ocasionarlas, término dentro del cual el acto administrativo que impone la sanción 
debe haber sido expedido y notificado. Dicho acto sancionatorio es diferente de los 
actos que resuelven los recursos, los cuales deberán ser decididos, so pena de 
pérdida de competencia, en un término de un (1) año contado a partir de su debida 
y oportuna interposición. Si los recursos no se deciden en el término fijado en esta 
disposición, se entenderán fallados a favor del recurrente, sin perjuicio de la 
responsabilidad patrimonial y disciplinaria que tal abstención genere para el 
funcionario encargado de resolver.

CADUCIDAD DE ACCIONES CONTENCIOSO ADMINISTRATIVAS-Límite 
para reclamar determinado derecho

12. Que a la luz de la sana lógica, los preceptos normativos y considerando las 
circunstancias de hecho y de Derecho ya expuestas, en aras de preservar el 
orden público, los principios que rigen las actuaciones administrativas y los 
derechos que asisten al investigado, este despacho encuentra procedente 
declarar de oficio LA CADUCIDAD de la facultad sancionatoria que le asiste 
a la Dirección de Salud Ambiental y de Factores de Riesgos de la 
Subsecretaría de Salud Pública de la Secretaria Seccional de Salud y 
Protección Social de Antioquia, y por ende en la parte resolutiva de este acto 
administrativo ha de precisarse así y ordenar en consecuencia de ello el



RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 4

Por las consideraciones antes expuestas, este Despacho:

RESUELVE:

Expedida en Medellín

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

FIRMA

Proyectó;

Revisó;

RGARROM

Kur leñto y ló ericontfamos ajustado a la|

ARTÍCULO TERCERO: EJECUTORIA Una vez en fírme o ejecutoriada la presente 
decisión, se procederá al archivo del expediente.

FECHA

\ljoñ

archivo de los procedimientos administrativos sancionatorios relacionados en 
el listado adjunto denominado archivo procesal de expedientes que hace 
parte integral del presente documento.

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR la presente decisión a la parte interesada de 
los respectivos procedimientos administrativos sancionatorios, de conformidad con 
lo indicado en la parte considerativa de la presente resolución, haciéndole saber 
que contra ésta proceden los Recursos de Reposición y de Apelación, que 
deberán interponerse y sustentarse debidamente dentro de los diez (10) días 
hábiles siguientes a su notificación, en la forma y términos establecidos en los 
artículos 76 y siguientes de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

DIANA CAROLINA SALAZAR GIRALDO
Directora Técnica Salud Ambiental y Factores de Riesgo 

Subsecretaría de Salud Pública
Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia

NOMBRE

Romareisi Garro Mira 
Profesional Universitario 
Ana Milena Cano Álvarez 
Profesional Universitaria 

____________  Fundación U de A_________________ ___________ __ _____ _______________________  
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el docur lento y Id encontramos ajustado a laj normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto bajo nuestra responsabilidad lo presen! amos para la firma.

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR LA CADUCIDAD DE LA FACULTAD 
SANCIONATORIA de la Dirección de Salud Ambiental y de Factores de Riesgos de 
la Subsecretaría de Salud Pública de la Secretaria Seccional de Salud y Protección 
Social de Antioquia, en relación con los procedimientos administrativos 
sancionatorios relacionados en el listado adjunto denominado archivo procesal de 
expedientes, el cual forma parte integral del presente documento. Lo anterior de 
acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de la presente resolución.



ARCHIVO PROCESAL DE EXPEDIENTES  
S2022060378012 del 29/12/2022 

Municipio 
Fecha de 
la Visita 

Propietario Administrador Director Responsable N° Auto de Inicio 
Fecha Auto 

de Inicio 

MERCAZAPATA SOPETRAN 11/10/2018 MARIA ELIZABETH ZAPATA MANCO NA NA U2021080001225 4/20/2021 

AUTOSERVICIO EL RENDIDOR SOPETRAN 11/10/2018 ORFENIO WILSON ESCUDERO RIVERA NA NA U2021080001218 4/20/2021 

ALMACENES ÉXITO AMAGA 11/10/2018 ALMACENES ÉXITO SA NA NA U2021080001229 4/20/2021 

ASOCIACION DE PESCADORES Y TURISMO SAN 
RAFAEL PESCATUR SAN RAFAEL 22/10/2018 

PESCATUR NA NA U2021080003250 7/16/2021 

ALMACENES ÉXITO SA CAFETERIA PUBLICA CAUCASIA 16/11/2018 ALMACENES ÉXITO SA NA NA U2021080001870 11/05/2021 

AUTOSERVICIO SURTIMAX - ALMERKAR MUTATA 10/04/2019 YIMEL ALFONSO LOPEZ HIGUITA NA NA U2021080003675 5/08/2021 

RESTAURANTE ESCOLAR IE TORRES EATSMAN  SANTA BARBARA 27/05/2019 MUNICIPIO DE SANTA BARBARA NA NA U2021080005168 9/27/2021 

BARBERIA PILI SOPETRAN 23/05/2019 MIGUEL ALEXANDER RUIZ TOBON NA NA U2021080003807 8/11/2021 

BARBERIA CARLOS BARBER SOPETRAN 23/05/2019 CARLOS ESTEBAN ALVARAN PEREZ NA NA U2021080004386 8/31/2021 

RESTAURANTE EL RUISEÑOR 
SANTA FE DE 
ANTIOQUIA 13/06/2019 

OLGA CECILIA POSADA CASTAÑO NA NA U2021080005166 9/27/2021 

HOSPEDAJE Y RESTAURANTE VIP 
SANTA FE DE 
ANTIOQUIA 18/06/2019 

FREDY DE J. PORRAS NA NA U2021080005165 9/27/2021 

HOTEL RESTAURANTE MIRADOR VERSALLES SANTA BARBARA 20/06/2019 CARLOS EDUARDO OSORIO NA NA U2021080006009 22/10/2021 

MIGAJAS GOURMET 1 BARBOSA 19/06/2019 INVERSIONES ISALOTO NA NA U2021080006006 10/25/2021 

PANADERIA CARUSAN BARBOSA 4/24/2019 CARLOS ENRIQUE GOMEZ SANCHEZ NA NA U2021080007144 23/11/2021 

CENTRO EDUCATIVO RURAL DAVID CROZR JARDIN 8/07/2019 MUNICPIO DE JARDIN NA NA U2022080001271 3/08/2022 

IE SANTA FE  TURBO 30/07/2019 MUNICIPIO DE TURBO NA NA U2022080001270 3/08/2022 

CORPORACION OBRA SOCIAL NUEVOS IDEALES BARBOSA 10/07/2019 CORPORACION OBRA SOCIAL NUEVOS IDEALES NA NA U2022080001072 3/03/2022 

RESTAURANTE TRESMILAZO NECOCLI 11/07/2019 DARWIN MANUEL BURGOS GARAVITO NA NA U2022080005874 29/03/2022 

RESTAURANTE EL TRESMILAZO 154 NECOCLI 11/07/2019 MARELIS DEL SOCORRO MERCADO ALVAREZ NA NA U2022080001077 3/03/2022 

VARIEDADES MANUELA MV VANEGAS CASTILLO 
MANUELA YALI 29/07/2019 

MARIA MANUELA VANEGAS CASTILLO NA NA U2022080007824 5/27/2022 

ASADERO LAS BRASAS TURBO 11/07/2019 EDILSON QUINTERO ARIAS NA NA U2022080001073 3/03/2022 

RESTAURANTE BAR CASA BLANCA GOMEZ PLATA 22/07/2019 LUZ ELENA CARDONA MONSALVE NA NA U2022080001076 3/03/2022 

RESTAURANTE ROSAMAR NECOCLI 24/07/2019 ROSALBA PEREZ BAENA NA NA U2022080001078 3/03/2022 

RESTAURANTE LA FUENTE SANTO DOMINGO 6/08/2019 MARIA JUDITH BRAND ESTRADA NA NA U2022080005875 3/29/2022 

RESTAURANTE ESCOALR IER ZAPATA NECOCLI 16/08/2019 MUNICIPIO DE NECOCLI NA NA U2022080005869 3/31/2022 

ABASTOS EL CAMPESINO NECOCLI 15/08/2019 ORLET CORREA BARRIOS NA NA U2022080007933 6/02/2022 

TIENDA K Y K NECOCLI 14/08/2019 ARGENIDA PATERNINA HERRERA NA NA U2022080007934 6/02/2022 

RESTAURANTE ESCOLAR IER CARIBE GARTION NECOCLI 29/08/2019 MUNICIPIO DE NECOCLI NA NA U2022080005870 3/29/2022 

RESTAURANTE BAR CANA NECOCLI 30/08/2019 CARLOS ALBERTO GARAVITO CONTRERAS NA NA U2022080005867 3/29/2022 

EXPENDIO DE CARNE DEL CAMPO GOMEZ PLATA 6/08/2019 JUAN GABRIEL MESA MARIN NA NA U2022080005868 3/29/2022 

HOSPEDAJE Y PARQUEADERO LA OCTAVA SONSON 29/08/2019 JOSE DAVID PEREZ URIBE NA NA U2022080005866 3/29/2022 

DROGUERIA EL GABO MEDELLÍN 
17/12/2018 

DROGUERÍAS CASTAÑO I S.A.S. 
OSCAR MAURICIO VANEGAS 
RODRÍGUEZ 

OSCAR MAURICIO VANEGAS 
RODRÍGUEZ 

U2021080004900 9/14/2021 

CLINICA URGENCIAS PEDIATRICAS S.A 
URPEDIAN 

MEDELLÍN 20/03/2019 
CLÍNICA URGENCIAS PEDIÁTRICAS S.A. 
URPEDIAN NA MARÍA ISABEL VARGAS PINEDA 

U2022080000227 1/31/2022 

PROSALCO ENTRERRIOS ENTRERRIOS 
14/03/2019 

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO DE 
PROFESIONALES DE LA SALUD DE DONMATÍAS OLGA PATRICIA TAPIAS PÉREZ NA 

U2022080001209 3/04/2022 

DROGUERÍA ECO FARMA SAN ANDRÉS 
SAN ANDRÉS DE 
CUERQUIA 

6/03/2019 
GLORIA ELENA SEPULVEDA TRUJILLO JULIANA ANDREA CUARTAS SEPULVEDA MARÍA MILENDY SILVA DÍAZ 

U2022080001208 3/04/2022 

DROSALUD ABEJORRAL 3/04/2019 LUZ MARINA GIRALDO RAMÍREZ LUZ MARINA GIRALDO RAMÍREZ LUZ MARINA GIRALDO RAMÍREZ U2022080001216 3/04/2022 

DROGUERÍA SAN DAVID 7 MEDELLÍN 4/04/2019 JUAN DAVID SALAZAR DUQUE NA MARTA LUCIA OBANDO CASTAÑO U2022080006022 3/31/2022 

DROGUERÍA VARIEDADES LA ESTACIÓN 
SANTA FE DE 
ANTIOQUIA 

4/04/2019 
LAURA BEARD SARRAZOLA NA BERTHA OLIVA MARÍN PINILLA 

U2022080006023 3/31/2022 

DROGUERÍA LA PARROQUIA AMAGÁ 9/04/2019 CLAUDIA PATRICIA GALLEGO MACIAS NA CLAUDIA PATRICIA GALLEGO MACIAS U2022080006024 3/31/2022 

LAS TRES GRACIAS VPM MEDELLÍN 10/04/2019 WILMAR HERNEY MIRA SERNA NA LUZ NERY GÓMEZ SERNA U2022080006025 3/30/2022 

PUNTO ESOTERICO MEJORANA LA PINTADA 23/04/2019 AMPARO DE JESÚS TRUJILLO MUÑOZ AMPARO DE JESÚS TRUJILLO MUÑOZ NA U2022080006085 4/01/2022 

DROGUERÍA AMERICANA ENVIGADO ENVIGADO 22/05/2019 CRISTIAN ROJAS CUARTAS CRISTIAN ROJAS CUARTAS ANA ALEIDA PANIAGUA LARREA U2022080006794 4/27/2022 

ENDOGASTRO ESTUDIOS S.A.S.  MEDELLÍN 14/06/2019 ENDOGASTRO- ESTUDIOS S.A.S. NA NA U2022080007898 5/31/2022 

DROGUERIAS SAN FERNANDO JD LA CEJA 28/03/2019 ARÍSTIDES MEJÍA HINCAPIÉ NA MARÍA DONELIA PÉREZ OSORIO U2022080000228 1/31/2022 

DROGUERIA BOTICA PROFESIONAL  SABANETA 15/05/2018 DIANA CATALINA ZULUAGA URREA DIANA CATALINA ZULUAGA URREA MARTA INÉS CUREQUIA HERNÁNDEZ U2020080002218 9/08/2020 

DROGAS ECOFARMA MEDIC 
SAN PEDRO DE 
URABÁ 

25/07/2018 OMAIRA DEL ROSARIO OZUNA GARAY ESTEFANIA HERNANDEZ ZULUAGA ESTEFANIA HERNANDEZ ZULUAGA U2020080003229 11/11/2020 

DROGUERÍA LA ESPAÑOLA LA 58 MEDELLÍN 5/07/2019 MARIO HUGO MEJÍA VÁSQUEZ NA CLAUDIA PATRICIA GIRALDO JIMÉNEZ U2022080096093 15/06/2022 

CENTRO NATURISTA ESTILO DE VIDA 
SALUDABLE NO. 1 SEGOVIA 11/09/2018 SARA MELISSA PABON ACEVEDO SARA MELISSA PABON ACEVEDO HECTOR ALONSO SANCHEZ GARCÍA U2021080002709 

6/10/2021 

DRS DROGUERIA SAN RAFAEL  SAN RAFAEL 31/07/2018 DANIELA ANDREA CARDENAS DANIELA ANDREA CARDENAS  DANIELA ANDREA CARDENAS  U2020080003231 11/11/2020 

DROGUERÍA BELALCAZAR DY MEDELLÍN 27/03/2019 DANIELA YEPES MONTOYA LUCY DEL CARMEN MONTOYA PATIÑO NA U2022080000226 31/01/2022 

DROGUERÍA FARMA IMAGEN ITAGÜÍ 31/05/2019 GLORIA ELENA ÁLVAREZ HERANÁDEZ GLORIA ELENA ÁLVAREZ HERANÁDEZ GLORIA ELENA ÁLVAREZ HERANÁDEZ U2022080006791 27/04/2022 

DROGUERÍA FARMA OFERTAS SABANETA SABANETA 15/05/2018 VIVIAN LUCIELLE PUERTA MIRANDA VIVIAN LUCIELLE PUERTA MIRANDA MARIA ISABEL OLANO MARIN U2020080002492 5/10/2020 

BIBYFARMA EL RETIRO 5/04/2019 BIBIANA MARIA CANO QUIROZ   JORGE IVAN MARÍN GARCÍA U2022080005914 29/03/2022 

DROGUERÍA SAN MIGUEL L.A.S. MEDELLÍN 11/04/2019 LILIANA ARENAS SALAZAR LILIANA ARENAS SALAZAR LILIANA ARENAS SALAZAR U2022080005884 29/03/2022 

DISPENSACIÓN DE MEDICAMENTOS PROH SA3 PUERTO BERRIO 14/05/2019 PRODUCTOS HOSPITALARIOS S.A PRO H S.A ESTEFANIA RODRIGUEZ LOPEZ ESTEFANIA RODRIGUEZ LOPEZ U2022080005882 29/03/2022 

DROGUERÍA CECAR SAS PUERTO BERRIO 14/05/2019 OSCAR CAMACHO CIFUENTES OSCAR CAMACHO CIFUENTES NIDIA INES GAVIRIA QUERUBÍN U2022080005913 29/03/2022 

FUNDACIÓN NUEVOS HORIZONTES NUEVA 
COLONIA TURBO 9/05/2019 FUNDACIÓN NUEVOS HORIZONTES GLORIA MILENA RUIZ SERNA NO POSEE U2022080005915 29/03/2022 



ARCHIVO PROCESAL DE EXPEDIENTES  
S2022060378012 del 29/12/2022 

Municipio 
Fecha de 
la Visita 

Propietario Administrador Director Responsable N° Auto de Inicio 
Fecha Auto 

de Inicio 

DROGUERÍA TIENDA MÉDICA POLOSALUD TURBO TURBO 7/05/2019 
SOCIEDAD SOLUCIONES INTEGRALES DE 
SALUD POLO SALUD SAS NA OVED HURATADO MOSQUERA U2022080006792 27/04/2022 

INSUMEDICAL E.U. RIONEGRO 15/05/2019 ZORAIDA MARIA TAMAYO CASTRO ZORAIDA MARIA TAMAYO CASTRO ZORAIDA MARIA TAMAYO CASTRO U2022080006973 2/05/2022 

DROGUERÍA MAXIBRISAS TURBO 20/05/2019 BEATRIZ TREJO VALLEJO BEATRIZ TREJO VALLEJO NO POSEE U2022080007435 13/05/2022 

DROFARMA SAN VICENTE 
SAN VICENTE DE 
FERRER 14/06/2019 ANA LIBIA GOMEZ DE ALZATE MONICA LUCÍA VERGARA NO POSEE U2022080006519 21/04/2022 

+ AHORRO DROGUERÍAS CONCORDIA 12/06/2019 SOCIEDAD DROPOPULAR SA 
GUILLERMOO ALBERTO GONZALEZ 
GONZALEZ 

GUILLERMOO ALBERTO GONZALEZ 
GONZALEZ U2022080007741 23/05/2022 

TIENDA NATURISTA PLANTA VERDE BARBOSA BARBOSA 16/08/2019 GLADYS EUGENIA RENDÓN COLORADO LUZ MERY RENDÓN COLORADO LUZ MERY RENDÓN COLORADO U2022080095860 7/06/2022 

DROGUERÍA ÁNGEL FARMA MEDELLÍN 6/05/2019 LAURA DANELLY MEJÍA RODRIGFUEZ LAURA DANELLY MEJÍA RODRIGFUEZ NO POSEE U2022080005912 29/03/2022 

DROGUERÍA SUPERPRECIOS SAN CARLOS 1/08/2019 LUISA MRIBEL GÓMEZ HERNANDEZ NA NO POSEE U2022080095859 7/06/2022 

DROGUERÍA I.K ITAGÜÍ 2/08/2019 CARLOS MARIO AGUDELO MENESES CARLOS MARIO AGUDELO MENESES ESTEFANIA CARDONA RENDÓN U2022080095858 7/06/2022 

DROGUERIA NUEVA ESTRELLA  LA ESTRELLA 16/08/2019 FABIAN ANDRES BEDOYA GIRALDO FABIAN ANDRES BEDOYA GIRALDO NO POSEE U2022080096442 28/06/2022 

DROGUERÍA ESPECIAL NO. 2 MEDELLÍN 25/04/2019 LILIANA MARIA SANCHEZ LILIANA MARIA SANCHEZ LILIANA MARIA SANCHEZ U2022080005883 29/03/2022 

DROGUERÍA EL REGALO DE DIOS MEDELLÍN 11/06/2019 SEBASTIAN DUQUE RIOS SEBASTIAN DUQUE RIOS SEBASTIAN DUQUE RIOS U2022080007707 23/05/2022 

TIENDA NATURISTA Y ESOTERICA LUCERITO CAMPAMENTO 7/06/2019 MARÍA LIDA ALVAREZ LOPERA MARÍA LIDA ALVAREZ LOPERA MARÍA LIDA ALVAREZ LOPERA U2022080007742 23/05/2022 

E.S.E HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN EL BAGRE 28/08/2019 ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN NA YOSSIRA QUINTANA MUÑOZ U2022080096695 1/07/2022 

PHARMACY HOMEOPATICOS Y NATURALES ENVIGADO 12/08/2019 FRANCISCO JAVIER GILL LONDOÑO LUZ DE SULAY GILL LONDOÑO LUZ DE SULAY GILL LONDOÑO U2022080095857 7/06/2022 

DROGUERIA PHARMA STORE  MEDELLÍN 29/08/2019 ANDRES ESTEBAN DUQUE GAVIRIA ANDRES ESTEBAN DUQUE GAVIRIA NO POSEE U2022080096696 1/07/2022 

TIENDA NATURISTA TENER SALUD ES TENER 
VIDA BARBOSA 8/16/2019 GENIS ALBERTO SUAEZ GUTIERREZ MARY LUZ MADRID VILLA MARY LUZ MADRID VILLA U2022080095861 07/06/20223 

DROGUERÍA ENVITRIANON ENVIGADO 8/23/2019 NATHALY MEJÍA MONSALVE NATHALY MEJÍA MONSALVE NA U2022080096697 1/07/2022 

TIENDA NATURISTA STELLA LEÓN SALGAR 29/04/2019 LUZ STELLA LEON MAYA LUZ STELLA LEON MAYA LUZ STELLA LEON MAYA U2022080007434 13/05/2022 

CENTRO NATURISTA ESTILO DE VIDA 
SALUDABLE NO. 1 SEGOVIA 11/09/2018 SARA MELISSA PABON ACEVEDO HECTOR ALONSO SANCHEZ GARCÍA HECTOR ALONSO SANCHEZ GARCÍA U2021080002709 10/06/2021 

DROGUIFAN SAN MIGUEL SONSON 3/07/2019 EDNA JAZMIN NOMELIN MENDOZA EDNA JAZMIN NOMELIN MENDOZA EDNA JAZMIN NOMELIN MENDOZA U2022080007927 1/06/2022 

RESTAURANTE FRANCISCA ARBOLETES 15/03/2018 FRANCISCA ZARZA MENDOZA NA NA U2021080000153 24/11/2021 

BARBERIA BARBER SHOP LOS ANGELES NECOCLI 22/03/2019 ESNEIDER VERGARA NISPERUZI NA NA U2021080003089 7/06/2021 

BARBERIA CHARLES BARBERIA NECOCLI 15/05/2019 CARLOS MARIO MONTESINO ALVAREZ NA NA U2021080003797 8/10/2021 

PARE POLLO A LA BRASA CAREPA 5/10/2019 KATHERINE GARCIA SOLANO NA NA U2021080007777 12/06/2021 

FINCA HOTEL SAN JOSE DEL LLANO ANZA 27/05/2019 LINA MARGARITA ZAPATA LOPEZ NA NA U2022080000332 2/07/2022 

RESIDENCIAS LOS VIKINGOS TURBO 10/04/2018 NA NA NA U2020080003512 11/24/2020 

COMEDOR 3B BARBOSA 6/06/2019 AREA METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRA NA NA U2021080005087 9/22/2021 

HOTEL LA CAMPIÑA JERICO 24/05/2019 MAURICIO ALBERTO GARCIA NA NA U2021080005092 9/22/2021 

DROGUERÍA SHIRA MEDELLÍN 21/12/2018 JULIANA MARIA ROJAS NA JHON MAURICIO ROJAS  U2021080004663 9/09/2021 

SUPER DROGUERIA LA 77 ITAGÜÍ 26/11/2018 DARIO ORTIZ NA ELIANA MILENA LONDOÑO  U2021080003909 8/18/2021 

TIENDA NATURISTA EL GIRASOL BOLOMBOLO VENECIA 30/11/2018 DARÍO CARDONA CHICA NA NA U2021080003913 18/08/2021 

DROGUERÍA TVL LA CEJA 7/03/2019 ANGÉLICA MARÍA CARDONA MONTOYA NA ANGÉLICA MARÍA CARDONA MONTOYA U2021080007788 6/12/2021 

FARMACIA RAPIDROGAS  MEDELLÍN 21/02/2019 INVERSIONES FARMACEUTICAS P&P NA JOSE WILLINTON MARIN  U2021080005763 11/10/2021 

DROGUERÍA LA PINTADA J.M. LA PINTADA 22/04/2019 DEISY MILENA CAÑAVERAL QUIRAMA LILIANA CAÑAVERAL QUIRAMA JONNY ANDRES SOTO CUERVO U2022080006882 4/29/2022 

DROGUERÍA LÍDER J.H. RIONEGRO 26/04/2019 JESÚS HERNANDO VELASQUEZ ALDANA NA NA U2022080006883 4/29/2022 

TIENDA NATURISTA NATUSALUD CONCORDIA 13/06/2019 ORFA MERY RAMIREZ ZAPATA NA NA U2022080006881 4/29/2022 

DROGUERÍA FARMA - ECO MEDELLÍN 25/07/2019 MARIA CAMILA RAMÍREZ CORDOBA 
LEÓN ANDRES VALDERRAMA 
SEPULVEDA 

JHON MARIO OSPINA HERNANDEZ U2022080006884 4/29/2022 

DROGUERÍA Y VARIEDADES SAN MATEO PUERTO NARE 5/07/2019 DANIEL ALBERTO POSADA BUILES NICOLAS ALBERTO POSADA BUILES NA U2022080007433 5/13/2022 

CENTRO NATURISTA FLORECER 
SANTA ROSA DE 
OSOS 

11/04/2019 LEIDY YULIETH VELEZ GOMEZ JHON JAIRO LOAIZA GRANADOS JHON JAIRO LOAIZA GRANADOS U2022080007739 5/23/2022 

DROGUERÍA WHZ MEDELLÍN 10/06/2019 WILFRAN ZAPATA URREGO HILDEBRANDO ZAPATA MURILLO HILDEBRANDO ZAPATA MURILLO U2022080007736 5/23/2022 

DROGUERÍA BIENESTAR # 1 MEDELLÍN 25/06/2019 CLAUDIA PATRICIA BUITRAGO NARANJO CLAUDIA PATRICIA BUITRAGO NARANJO JOSÉ ANTONIO TAMAYO VELASQUEZ U2022080007827 5/26/2022 

CENTRO BOTANICO NATURISTA APLHA DISBONA 
SAN VICENTE DE 
FERRER 

14/06/2019 LUZ JANNETH MONTOYA SUAREZ ANTONIO JOSE GOMEZ CORREA NA U2022080007826 5/26/2022 

DROVIVIR MEDELLIN 23/07/2019 DROVIVIR S.A.S. JAIR ANTONIO VEGA ACOSTA NA U2022080095993 6/10/2022 

FARMACIA ENVIFARMA ENVIGADO 23/07/2019 ELKIN DE JESUS JARAMILLO GÓMEZ RUTH UPARELA IMBETH CRISTIAN DARIO PLAZA MERCADO U2022080095994 6/10/2022 

AMBULANCIA SUSMEDICA LA ESTRELLA 11/07/2019 AMBULANCIAS SUSMEDICAS S.A.S. ELYN CAROLINA CASTRILLÓN TORRES EVELEY MARTINEZ ARRIETA U2022080096445 6/28/2022 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL YOLOMBÓ 19/07/2019 ESE HOSPITAL SAN RAFAEL JUAN FERNANDO RIVERA USUGA MARÍA TERESA VALDERRAMA HERRERA U2022080096447 6/28/2022 

FHARMA SALUD SAN JERÓNIMO 15/08/2019 MARÍA IRENE CASTAÑEDA HENAO NA LEIDY MILENA MUÑOZ MENESES U2022080096443 6/28/2022 

DROGUERÍA SANTO REMEDIO J Y E LA ESTRELLA 24/07/2019 MARIA EMMA TORO DE GUTIERREZ NA NA U2022080098516 8/22/2022 

DROGUERIA ULTRA BARATOS SEGOVIA 23/09/2019 MARIA ROSMIRA GUARDIA CASTRILLÓN FABIAN STIBEN ZAPATA GUARDIA NA U2022080098796 8/25/2022 

DROGUERIA AMADOR MEDELLIN 
30/11/2016, 
27/02/2018 JAIRO ANTONIO CARDONA NA NA U2019080004968 7/22/2019 

TIENDA NATURISTA NATURBELL 
SANTA FE DE 
ANTIOQUIA 12/04/2019 ORLADIS PEREZ LOZANO NA NA U2022080005742 3/23/2022 

DROGUERÍA DROGAS BUENA SALUD MEDELLÍN 12/04/2019 ANDRES BEDOYA CARDENAS NA NA U2022080005877 28/03/2023 

DROGUERÍA MARÍA  
SANTA ROSA DE 
OSOS 11/04/2019 COMERCIALIZADORA LUCIMED SAS NA LORENA AVENDAÑO MEDINA U2022080005878 28/03/2022 

DROGUERIA DOMIDROGAS SUR  ITAGÜÍ 29/042019 MARIA YASMID CANO CORREA NA JUAN CAMILO BALLON VARGAS U2022080006688 4/26/2022 

MINIMARKET DROGUERÍA AHORROMAS PUETO TRIUNFO 6/06/2019 LUISA FERNANDA GOMES RANDON NA JOSE ANGEL GOMEZ SANCHES U2022080000851 2/22/2022 

DROGUERÍA PEDREGAL MEDELLÍN 9/04/2019 MAGNOLIA YANETH MIRA SERNA NA NA U2022080001567 15/03/2022 



ARCHIVO PROCESAL DE EXPEDIENTES  
S2022060378012 del 29/12/2022 

Municipio 
Fecha de 
la Visita 

Propietario Administrador Director Responsable N° Auto de Inicio 
Fecha Auto 

de Inicio 

DROGUERÍA SAN IGNACIO NO. 12 MEDELLÍN 7/10/2019 DEPOSITOS DE DROGAS PROFESIONAL S.A.S. NA 
VETLANA JOSEFINA GONZALEZ 
BUSTAMANTE  U2022080097363 7/22/2022 

DROGUERIA SALUD EN VERDE S.A.S. BARBOSA 8/16/2019 SALUD EN VERDE S.A.S. NA YUDY NATALIA PALACIO  U2022080097200 7/15/2022 

DROGUERIA ALEMANA 274 MEDELLIN 8/08/2019 UNION DE DROGUERIAS S.A NA NA U2022080096863 7/08/2022 

SURTIDROGAS MACHUCA  SEGOVIA 10/25/2019 LUIS ANTONIO GONZALEZ BOTERO NA LUIS ANTONIO GONZALEZ BOTERO  U2022080097324 7/21/2022 

DOGUERIA UNICA J Y Y  SEGOVIA 10/25/2019 JOSE MOSQUERA FIERRA NA JOSE MOSQUERA FIERRA  U2022080097760 8/02/2022 

CRUZ VERDE D Y M MEDELLÍN 9/04/2019 NUBIA DEL CARMEN BOHORQUEZ NA NA U2022080097757 8/02/2022 

FARMA LIDER  MEDELLIN 9/12/2019 OLGA MARIA BEDOYA ANDRES FELIPE GIRALDO  NA U2022080097765 8/02/2022 

DROGUERIA JARABE MAR PERO  NECOCLI 10/22/2019 ROSA INES VERGARA BERNA NA NA  U2022080097758 8/02/2022 

FUNDACION NACIONAL DE TRASPLANTES  MEDELLIN 9/17/2019 FUNDACION NACIONAL DE TRASPLANTES NA NA  U2022080096875 7/09/2022 

DROGUERIA NTURAL  MEDELLIN 20/08/2019 SOR MERCEDES LONDOÑO NA 
ANDERSON SNEYDER TANGARIFE 
CORREA  U2022080095990 6/10/2022 

DROGUERIA ISLA MIGINGO  MEDELLIN 14/08/2019 ANGEL MILTHON SANCHEZ NA LENNIS LISSET LOPEZ  U2022080096036 6/14/2022 

DROGUERIA JUANJO  MEDELLIN 6/082019 WILSON ALBERTO GARCIOA LUIS FERNANDO LONDOÑO  LUIS FERNANDO LONDOÑO  U2022080095992 6/10/2022 

FARMADROGAS M Y M  MEDELLIN 10/07/2019 ERIKA MARCELA MARTINEZ NA NA  U2022080096038 6/14/2022 

DROGUERIA LA AVENIDA REGIONAL  MEDELLIN 12/07/2019 ANGEL ABRAHAM ESTUPIÑAN NA NA  U2022080096091 6/15/2022 

HOSPEDAJE HEVA ANTIOQUIA  
SANTA FE DE 
ANTIOQUIA 13/09/2019 LIZETH HERNANDEZ CARTAGENA NA NA U2022080006053 31/03/2022 

FRITO RICO RESTAURANTE BARBOSA 11/09/2019 NORELIA ALZATE NA NA U2022080001533 15/03/2022 

AMNESIA 7 SANTA BARBARA 20/09/2019 JOSE MAURIO BEDOYA NA NA U2022080005946 30/03/2022 

BAR KOKOBONGO  SANTA BARBARA 20/09/2019 GUSTABO ALBVETO OCHOA CARDONA NA NA U2022080006250 7/04/2022 

HELADERIA CARLOS ANDRES GOMES TABARES BARBOSA 10/09/2019 CARLOS ANDRES GOMEZ TABARES NA NA U2022080007040 3/03/2022 

RESTAURANTE FRANCISCA NECOLÍ 15/05/2018 FRANCISCA ZARZA MENDOZA NA NA U2021080000153 25/01/2021 

ESTADERO SAN CHHEFF PISCINA Y SAZON  
SANTA FE DE 
ANTIOQUIA 1/08/2018 MARIA EUGENIA SANCHEZ ANDRES FELIPE AREIZA NA U2022080006053 31/03/2022 

DROGUERIA SANTA MARIA LA NUEVA  ITAGÜÍ 21/03/2019 JOSE MANUEL OSORIO NA NA U2021080007784 6/12/2021 

RESTAURANTE PORCE  TURBO 19/09/2019 NIEVES MARIA JULIO MIRANDA NA NA U2022080001542 15/03/2022 

DROGUERIA MARIA 
SANTA ROSA DE 
OSOS 11/04/2019 COMERCIALIZADORA LUCIMED SAS NA LORENA AVENDAÑO MEDINA U2022080005878 28/03/2022 

DROGUERUIA ZANE SABANETA SABANETA 18/05/2018 ZANE LUIS VILLADA LUZ ADRIANA SILVA MEJINA VETLANA JOSEFINA GONZALES U2020080003050 4/11/2020 

EXPENDIO DE CARNES EL BUEN PRECIO DE 
JUMA MUTATA 21/05/2018 JUAN MANUEL VELASQUEZ NA NA U2021080000246 8/02/2021 

DROGUERIA PARQUE GAITAN MEDELLIN 4/04/2018 PAULA ANDREA CORREA ACEVEDO HENRRY GUERRERO SANCHEZ GUSTAVO ROJAS GUERRERO U2020080002464 1/10/2020 

AVES Y CERDOS DEL CAMPO NECOCLI 25/10/2019 JOHANA ELVIRA CUETO BUSTAMANTE NA NA U2022080096013 13/06/2022 

GRANERO CALEXE NECOCLI 19/09/2019 ALBERTO FABRA HOYOS NA NA U2022080001538 15/03/2022 

VICTOR JULIO BAR SANTA BARBARA 20/09/2019 CARLOS EVELIO RAMIREZ YEPES NA NA U2022080006266 7/04/2022 

TIENDA NO HAY COMO DIOS NECOLI 11/09/2019 LUIS FERNANDO COGOLLO NA NA U2022080001535 15/03/2022 

RESTAURANTE DEL JARDIN SOCIAL ARCO IRIS TURBO 10/10/2019 CORPORACION PECAS NA NA U2022080096014 13/06/2022 

PROVEEDORA SUPREMO NECOCLI 18/09/2019 JAIME DE JESUS LOPERA RUIZ NA NA U2055080001539 15/03/2022 

RESTAURANTE ESCOLAR VILLA CHICA SEDE 
CAÑO CLARO EL BAGRE 16/09/2019 MUNICIPIO DE EL BAGRE NA NA U2022080001536 15/03/2022 

RESTAURANTE RAFA NECOCLI 21/09/2019 LUIS EDIARDO JULIO ARENAS NA NA U2022080001541 15/03/2022 

RESTAURANTE HOTEL MI REMANSO ARBOLETES 21/05/2018 RAMON ELIAS VASQUEZ CORREA NA NA U2021080000492 5/03/2021 

CLINICA VETERINARIA DE MEDELLÍN SAS MEDELLIN 6/10/2019 CLINICA VETERINARIA DE MEDELLIN S.A.S. NA YUDY ESPERANZA PEREZ PEREZ U2022080097322 21/07/2022 

DROGUERIA CALIMA MEDELLIN 3/10/2019 OSCAR WILLIAM GARCES ZULUAGA NA NA U2022080097770 2/08/2022 

DROGUERIA SANTA MARIA LA NUEVA ITAGUI 21/03/2019 JOSE MANUEL OSORIO NA NA U2021080007784 6/12/2021 

DISTRIMED MEDELLIN MEDELLIN 15/03/2019 CARLOS MARIO CHAVARRIA AREIZA NA GENNYS DE JESUS MARIN U2021080007783 6/12/2021 

DROGUERIA LA REBAJA PLUS MINIMARKET N°1  ENVIGADO 

19/04/108 
Y 
04/05/2028 COPSERVIR LTDA EDIT BLANDON CARTEGENA 

ANGELICA CRISTINA ARANGO 
RESTREPO U2020080003843 10/12/2020 

 


